Edição 815 | Ano 2024
26 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO N° 026/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ZPB1Q4HS-YGI8XOMJ-BOEV7BEO-QJC4HGIC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 4.505.094,35
(Quatro milhões e quinhentos e cinco mil e noventa e
quatro reais e trinta e cinco centavos), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 1 DE 02 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 1017 de 21 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$4.505.094,35
(Quatro milhões e quinhentos e cinco mil e noventa e quatro reais e trinta e cinco centavos) a saber:

Dotações Suplementares

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 15.200,00

Total por Ação: 15.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.200,00

0203 - OUVIDORIA GERAL

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA GERAL

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 8.244,00

Total por Ação: 8.244,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.244,00

0401 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2.002 - FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 18.320,50

Total por Ação: 18.320,50

Total por Unidade Orçamentária: 18.320,50

0801 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.715,00

Total por Ação: 3.715,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.715,00

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 867.300,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 38.000,00

Página: 1 de 626/02/2024 - 14:16:54 - 3668800  SIAFIC -

Edição 815 | Ano 2024
26 de fevereiro de 2024

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: ZPB1Q4HS-YGI8XOMJ-BOEV7BEO-QJC4HGIC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 905.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 905.300,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 27.100,00

Total por Ação: 27.100,00

2.065 - SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA

3.3.90.47.00 / 1501 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 800.000,00

4.6.90.71.00 / 1501 - Principal da Divida Contratual Resgatado 1.300.000,00

Total por Ação: 2.100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.127.100,00

1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

2.061 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 57.700,00

Total por Ação: 57.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 57.700,00

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.028 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 340.000,00

4.4.90.51.00 / 1601 - Obras e Instalacoes 114.115,85

Total por Ação: 454.115,85

2.029 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 116.000,00

4.4.90.52.00 / 1600 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 121.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 725.115,85

1401 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.042 - GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página: 2 de 626/02/2024 - 14:16:54 - 3668800  SIAFIC -

Edição 815 | Ano 2024
26 de fevereiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: ZPB1Q4HS-YGI8XOMJ-BOEV7BEO-QJC4HGIC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 41.200,00

Total por Ação: 41.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 41.200,00

1502 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.014 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 34.900,00

Total por Ação: 34.900,00

2.015 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 16.620,00

Total por Ação: 16.620,00

2.020 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M) E DO CADASTRO ÚNICO

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 13.200,00

Total por Ação: 13.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 64.720,00

1503 - FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

2.018 - FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 25.200,00

Total por Ação: 25.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.200,00

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2.062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 142.217,00

Total por Ação: 142.217,00

Total por Unidade Orçamentária: 142.217,00

1701 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER

2.063 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 13.662,00

Total por Ação: 13.662,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.662,00

1801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2.046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 31.000,00

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 24.000,00

Total por Ação: 55.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 55.000,00

Página: 3 de 626/02/2024 - 14:16:54 - 3668800  SIAFIC -

Edição 815 | Ano 2024
26 de fevereiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: ZPB1Q4HS-YGI8XOMJ-BOEV7BEO-QJC4HGIC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

1901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.002 - INVESTIMENTO EM OBRAS ESTRUTURANTES

4.4.90.51.00 / 1706 - Obras e Instalacoes 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

1.015 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

4.4.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 11.000,00

Total por Ação: 11.000,00

2.050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 158.400,00

Total por Ação: 158.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 170.400,00

2002 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMB. E DESENV. SUSTEN

2.056 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 32.000,00

Total por Ação: 32.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 32.000,00

Total Suplementado: 4.505.094,35

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 850.300,00

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 38.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 433.041,50

3.3.90.39.00 / 1501 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.300.000,00

3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 72.000,00

Total por Ação: 2.693.341,50

2.010 - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO DE RATEIO

3.3.71.70.00 / 1500 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 11.000,00

Total por Ação: 11.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.704.341,50

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 24.000,00

3.3.90.39.00 / 1501 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 800.000,00

Página: 4 de 626/02/2024 - 14:16:54 - 3668800  SIAFIC -

Edição 815 | Ano 2024
26 de fevereiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: ZPB1Q4HS-YGI8XOMJ-BOEV7BEO-QJC4HGIC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 824.000,00

2.065 - SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA

4.6.90.71.00 / 1500 - Principal da Divida Contratual Resgatado 355.637,00

Total por Ação: 355.637,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.179.637,00

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.006 - INVESTIMENTO DOS EQUIPAMENTOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

4.4.90.52.00 / 1601 - Equipamentos e Material Permanente 114.115,85

Total por Ação: 114.115,85

2.028 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.033 - FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 17.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 44.000,00

Total por Ação: 61.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 180.115,85

1401 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.010 - INVESTIMENTO DOS EQUIPAMENTOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 340.000,00

Total por Ação: 340.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 340.000,00

1801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2.047 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

1901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.002 - INVESTIMENTO EM OBRAS ESTRUTURANTES

3.3.90.39.00 / 1706 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

Total Anulado: 4.505.094,35

Página: 5 de 626/02/2024 - 14:16:54 - 3668800  SIAFIC -

Edição 815 | Ano 2024
26 de fevereiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: ZPB1Q4HS-YGI8XOMJ-BOEV7BEO-QJC4HGIC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 2 de janeiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2024.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA SILVEIRA
Sec. de Finanças

CPF: 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 584.980.445-53

Página: 6 de 626/02/2024 - 14:16:54 - 3668800  SIAFIC -

Edição 815 | Ano 2024
26 de fevereiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: ZPB1Q4HS-YGI8XOMJ-BOEV7BEO-QJC4HGIC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ Nº 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000

DECRETO N° 026/2024, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre a exoneração de Coordenador

Administrativo Distrital e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado o Sr. Eder Noronha Argolo, do cargo de Coordenador

Administrativo Distrital.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada – Bahia, em 26 de fevereiro de 2024.

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Edição 815 | Ano 2024
26 de fevereiro de 2024

Página 9

DECRETON° 026/2024

Certificação Digital: ZPB1Q4HS-YGI8XOMJ-BOEV7BEO-QJC4HGIC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

	DECRETO
	DECRETO
	DECRETO N° 026/2024

		2024-02-26T16:44:36-0300